
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ТЮ МЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

О реализации проекта
Единая модель профориентации «Билет в будущее» 

в Тюменской области в 2025 году

В целях достижения результата по показателю регионального проекта 
«Профессионалитет» (Тюменская область) «Доля обучающихся 6-11 классов, 
охваченных комплексом профориентационных мероприятий в рамках Единой 
модели профориентации» (далее -  Показатель), включенного в показатель «Охват 
обучающихся системой мер по выявлению, поддержке и развитию способностей и 
талантов, основанной на принципах ответственности, справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию» национального проекта «Молодежь и дети», на основании 
соглашения № 72/РОО от 27.01.2025 о сотрудничестве в рамках реализации 
проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее» между Фондом 
Гуманитарных Проектов и Департаментом образования и науки Тюменской 
области

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить показатели ежемесячного охвата обучающихся 6-11 классов 
комплексом профориентационных мероприятий в Тюменской области в 2025 году 
согласно приложению 1.

2. Определить региональным оператором проекта Единая модель
профориентации «Билет в будущее» (далее -  Проект) автономную
некоммерческую организацию «Центр опережающей профессиональной
подготовки Тюменской области» (далее -  Региональный оператор).

3. Региональному оператору обеспечить:
3.1. Взаимодействие с федеральным оператором по вопросам, связанным 

с реализацией Проекта;
3.2. Информационное и организационно-методическое сопровождение 

управленческих и педагогических работников в рамках реализации Проекта;
3.3 Координацию деятельности общеобразовательных организаций

во взаимодействии с муниципальными органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, в рамках реализации 
Проекта с учетом Методических рекомендаций по реализации Единой модели 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов образовательных 
организаций Российской Федерации, утвержденных управляющим директором 
Фонда Гуманитарных Проектов 19.08.2024 (далее -  Методические рекомендации);

3.4. Проведение ежемесячного мониторинга реализации Проекта
по достижению Показателя, в том числе через платформу «Билет в будущее»;



3.5. Направление не позднее 27 числа отчетного месяца в адрес
Департамента образования и науки Тюменской области информации о достижении 
Показателя.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
образовательных организаций, подведомственных Департаменту образования 
и науки Тюменской области:

4.1. Назначить ответственных лиц за реализацию Проекта из числа 
специалистов органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, заместителей руководителя образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования и науки Тюменской области;

4.2. Обеспечить:
4.2.1. Реализацию Проекта в соответствии Методическими рекомендациями.
4.2.2. Участие обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций в Проекте в соответствии с показателями ежемесячного охвата 
комплексом профориентационных мероприятий, утвержденными п.1 настоящего 
приказа.

4.2.3. Взаимодействие с Региональным оператором в части касающейся 
при реализации мероприятий Проекта;

4.2.4. Ежемесячный контроль достижения показателей охвата обучающихся 
комплексом профориентационных мероприятий, утвержденных п.1 настоящего 
приказа.

4.2.5. Направление не позднее 23 числа отчетного месяца в адрес 
Регионального оператора информации о достижении показателя в соответствии 
с приложением 2.

5. Отделу общего и дошкольного образования управления организации 
образовательно-воспитательного процесса Департамента образования и науки 
Тюменской области:

5.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных 
органов управления образованием, руководителей образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования и науки Тюменской области;

5.2. Обеспечить ежемесячный контроль достижения показателя
регионального проекта «Профессионалитет» (Тюменская область) «Доля 
обучающихся 6-11 классов, охваченных комплексом профориентационных 
мероприятий в рамках Единой модели профориентации».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 
организации образовательно-воспитательного процесса Департамента 
образования и науки Тюменской области.

Директор департамента 0 / ^ 2 ^ — В.В. Ефремова

2



Приложение №1 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от ^ 7 -

ПОКАЗАТЕЛИ
ежемесячного охвата обучающихся 6-11 классов 
комплексом профориентационных мероприятий 

в Тюменской области в 2025 году 
(на платформе «Билет в будущее»)

М О

О хв ат  обуч аю щ и хся  6-11 классов  
к ом п л ексом  п роф ор и ен таци он н ы х м ероп ри яти й  

в рам ках Е диной  м одел и  п роф ор и ен таци и  «Б и л ет  в будущ ее» , 
за и ск л ю чен и ем  обуч аю щ и хся  с огр ан и ч ен н ы м и  в озм ож н остям и  здоровья  и (и ли ) и н в ал и дн остью , чел.

(не м ен ее устан ов л енн ой  квоты )

ф еврал ь м арт ап рел ь май ию нь ИЮЛЬ ав густ сен тябр ь ок тябрь н оябрь дек абр ь

А батски й
м ун и ципальны й район

28 42 71 93 93 93 93 163 304 456 488

А рм и зон ский  
м ун и ц ип альн ы й  рай он

16 24 40 53 53 53 53 93 172 258 277

А ром аш евски й  
м ун и ц ип альн ы й  район

17 26 44 57 57 57 57 100 186 279 298

Б ердю ж ски й  
м уни ц ип альн ы й  район

20 30 51 66 66 66 66 116 216 324 347

В агай ски й
м ун и ц ип альн ы й  район

39 59 101 132 132 132 132 232 433 649 695

В и куловски й  
м ун и ц ип альн ы й  район

27 41 69 90 90 90 90 159 297 445 477

Г олы ш м ан овски й  
городской  округ

42 64 109 143 143 143 143 251 469 703 753

Заводоуковски й  
городской  округ

94 143 245 320 320 320 320 564 1053 1579 1692

И сетский
м ун и ц ип ал ьн ы й  район 45 68 116 151 151 151 151 266 496 744 797

И ш и м ски й
м ун и ц и п ал ьн ы й  район

49 75 128 167 167 167 167 294 548 821 880

К азан ски й
м ун и ц и п ал ьн ы й  район

36 54 93 121 121 121 121 213 398 596 639



М О

О хв ат  обуч аю щ и хся  6-11 классов  
к ом п л ек сом  п р оф ор и ен тац и он н ы х м ероп ри яти й  

в рам к ах Е диной  м одел и  п р оф ор и ен таци и  «Б и л ет  в будущ ее» , 
за искл ю чением  обуч аю щ и хся  с  огр ан и ч ен н ы м и  в озм ож н остям и  здор овья  и (и л и ) и н в ал и дн остью , чел.

(не м ен ее устан ов л ен н ой  квоты )

ф ев рал ь м ар т апрель май ИЮНЬ ию ль август сен тя бр ь ок тябрь ноябрь дек абр ь

Н и ж н етавди н ски й  
м ун и ц и п ал ьн ы й  район

41 62 106 139 139 139 139 244 455 683 731

О м ути н ски й  
м ун и ц и п ал ьн ы й  район 31 46 79 103 103 103 103 182 339 508 544

С ладковски й  
м ун и ц ип альн ы й  район

18 28 47 61 61 61 61 108 201 302 323

С ороки н ски й  
м ун и ц ип альн ы й  район 17 26 44 57 57 57 57 100 187 280 300

Т обольский  
м ун и ц ип альн ы й  район 29 44 74 97 97 97 97 170 318 476 510

Т ю м енский
282 428 732 957 957 957 957 1688 3150 4725 5062

м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н

У ватски й
м ун и ц ип ал ьн ы й  район

40 61 104 136 136 136 136 239 447 670 717

У п оровски й  
м ун и ц ип альн ы й  район

36 54 92 120 120 120 120 211 394 590 632

Ю ргинский  
м ун и ц ип альн ы й  район 19 28 48 63 63 63 63 110 205 308 330

Я л уторовски й  
м ун и ц ип альн ы й  район

25 38 64 84 84 84 84 147 275 412 441

Я рковски й
м ун и ц ип альн ы й  район

36 54 92 120 120 120 120 211 393 590 632

г. Т ю м ень
1706 2593 4436 5801 5801 5801 5801 10236 19107 28660 30707

г. Т обольск
213 324 554 724 724 724 724 1277 2384 3576 3831

г. И ш им
120 182 311 406 406 406 406 716 1336 2004 2147

г. Я л уторовск
70 106 180 236 236 236 236 416 775 1163 1246

Ф М Ш
8 12 21 27 27 27 27 48 88 132 142

ГРК
10 16 26 34 34 34 34 60 112 168 180

Т И У
6 8 14 18 18 18 18 31 57 86 92

6



М О

О хв ат  обуч аю щ и хся  6-11 классов  
к ом п л ексом  п р оф ор и ен тац и он н ы х м ер оп ри я ти й  

в рам к ах Е диной  м одел и  п р оф ор и ен таци и  « Б и л ет  в будущ ее», 
за искл ю чением  обуч аю щ и хся  с огр ан и ч ен н ы м и  возм ож н остя м и  здор овья  и (или) и н в ал и дн остью , чел.

(не м ен ее устан ов л ен н ой  квоты )

ф ев р ал ь м арт апрель май ИЮНЬ ию ль ав густ сен тябр ь ок тя бр ь ноябрь дек абр ь

Т ю м Г У
8 л 19 25 25 25 25 44 81 121 130

7



Приложение №2 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от s' № т /ж)
Эффективность организации профориентационных мероприятий

Муниципальное
образование

«Охват обучающихся 6-11 классов 
комплексом профориентационных мероприятий 

в рамках Единой модели профориентации» 
(по Тюменской области) регионального проекта 

«Профессионалитет»
Численность 
обучающихся 

общеобразовательных 
организаций 

муниципального 
образования, 

за исключением 
обучающихся 

с ограниченными 
возможностями 
здоровья и (или) 
инвалидностью, 

на начало отчетного 
периода, 
человек

Численность 
обучающихся 6-11 

классов, охваченных 
комплексом 

профориентационных 
мероприятий в 
рамках Единой 

модели
профориентации 

(каждый обучающийся 
учитывается 

единожды), 
за исключением 
обучающихся 

с ограниченными 
возможностями 
здоровья и (или) 
инвалидностью, 

на конец
отчетного месяца 

(года), нарастающим 
итогом с начала 

отчетного периода, 
человек

Доля обучающихся 
6-11 классов, 
охваченных 
комплексом 

профориентационных 
мероприятий 

в рамках 
Единой модели 

профориентации,
%

Руководитель органа местного самоуправления, 
осуществляющего управление в сфере образования ФИО


